- a) causa cuius *M.*
- b) profecto *K.*

19. Ex^a dictis Augustini in libro de civitate Dei.

Omnès cause primitus per auctoritatem veritatis ventilandę sunt, quę^b sint, cuius^c sint, quomodo^d sint, quales sint, docte aut indocte, parvę an^e magnę, note sint aut^f ignote, longi temporis an parvi^g, aut antiqui hostis consuetudinis reperre sint. Hęc omnia iudex cum equalitate discernere debet.

- a) *Inskr. fehlt M; Inskr. am Rand C.*
- b) *Absatz M.*
- c) *quomodo C.*
- d) *cuius C.*
- e) *aut C.*
- f) *an K.*
- g) *pravi C.*

20. Ex^a concilio Cartaginensi^b.

Si autem presbiteri vel diacones fuerint accusati, adjuncto sibi ex vicinis locis proprius episcopus legitimo numero collegarum, una secum in presbiteri nomine episcopi sex, in diaconi tres, ipsorum causam discutiant, eadem dierum et dilationum et a communione remotionum et discussione personarum inter accusatores et eos, qui accusantur, forma servata. Reliquorum autem clericorum causas etiam solus episcopus loci agnoscat et finiat.

a) *Inskr. fehlt M.*

b) *folgt Cap. IIII C; folgt IIII R.*

21. De eodem.

Hoc etiam placuit, ut a quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos, ubi est maior auctoritas, fuerit provocatum, non eis obsit, quorum fuerit^a soluta sententia, si^b convinci^b non potuerint vel inimico animo iudicasse vel aliqua cupiditate aut gratia depravati. Sane si ex consensu partium iudices electi fuerint, etiam a pauciori numero, quam constitutum est, non liceat provocari.

- a) folgt nochmals provocatum - quorum *M*.
b) sicut vinci *K*.

22. Ex VII. libro codicis Iustiniani^a.

Cessante^b quoque causa peremptorii^c edicti adversus eos, qui ammoniti iudicio adesse noluerunt, sententiam ab iudice posse ferri^d certum est.

- a) iustinioni *M.*
- b) Cesante *M.*
- c) pretorii *R.*
- d) fieri *K.*

23. De^a eodem.

Si^b, ut proponis, preses^c provincię certum locum causę cognoscendę dedisset, alibi per^d correptionem aditus sententia^e adversus te absentem^f protulit, quod ita gestum est, ad effectum iuris expectare minime oportet.

- a) *Inskr. fehlt M.*
- b) i *M.*
- c) *folgt locum K.*
- d) p *R.*
- e) *sententiam C.*
- f) *absente C.*

24. Ex eodem.

Ea, quę statuuntur adversus absentes, non per contumaciam, scilicet denuntiationibus,
nequaquam ex more conventos^a, iudicatę rei firmitatem^b non optinere certum est.

- a) conventis *C.*
- b) firmitate *M.*

25. De^a eodem.

Cum^a non voluntatis tuę arbitrio, sed necessitate profectus es, quicquid contra absentem statutum fuerit, quando absentię necessaria causa sit, officere tibi iuris ratio non permittit.

- a) *Inskr. fehlt M.*
- b) um *M.*

26. Ex eodem.

Cum presentibus partibus litem inchoatam^a proponas, si postea quam contra te licet absentem pronuntiatum est, intra prefinitum diem non appellasti, latam sententiam rescindi postulanti multę sacrę constitutiones refragantur.

a) inobootam *R.*

27. De eodem.

Constitit in quacumque causa sive privata sive publica sive fiscali, ut cuicunque data fuerit peccunia vel iudici vel adversario, amittat actionem^a is^b, qui diffidentia iuste sententię in pecunię corruptelas spem negotii reposuerit.

- a) actione *K*.
- b) his *MC*.

28. Ex eodem.

Neque suam neque decessoris sui sententiam quemquam posse revocare, in dubium non venit.
Nec necesse est^a ab huiusmodi decreto interponere provocationem, explorati iuris est.

a) esse *C.*

29. De eodem.

Sententia, quę dicta fuerit, cum scripta non esset, nec nomen quidem sententię habere mereatur, nec ad rescissionem perperam decretorum appellationis sollemnitas requiratur.

30. Ex eodem.

De eo qui pretio depravatus vel gratia perperam iudicaverit, ei^a vindicta, quem les'erit, non solum estimationis dispendii, sed etiam litis discriminis prebeatur.

a) folgt vic K.

31. Gregorius.

Omnis itaque causa, que vel pretorio iure vel civili tractantur negotio, episcoporum sententiis terminatę perpetua stabilitate permaneant. Nec liceat ulterius retractari negotium, quod episcoporum sententiis fuerit definitum^a.

a) diffinitum *C.*

32. Ex concilio Antioceno.

Si quis episcopus criminaliter accusatus ab omnibus, qui sunt intra provintiam, episcopis exceperit unam consonamque sententiam, ab aliis ulterius^a iudicari non poterit, sed quę ab omnibus prolatā est^b sententia, firma et rata permaneat.

- a) ultius *M.*
- b) con *K.*

33.^a

Incerta nemo umquam pontificum iudicare presumat, quia quamvis vera sint, non tamen credenda sunt, nisi quę manifestis indiciis^b comprobantur, nisi^c quę manifesto iudicio^c convincuntur, nisi^d quę iudicario ordine publicantur.

- a) *kein Absatz zu V 5,32 C.*
- b) iudiciis KR.
- c)-c) et K.
- d) et K.

34. Ex Sardicensi concilio.

Osius episcopus dixit: Providendum est, ut si in aliqua provincia forte aliquis episcopus contra fratrem suum episcopum litem habuerit, unus e duobus ex alia provincia non advocet episcopos ad iudicium.

35.

Gaudentius episcopus dixit: Addendum, si placet, huic sententię, quam plena sanctitate protulistiſ, ut cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum episcoporum iudicio, qui in viciniſ lociſ commorantur, et proclamaverit agendum ſibi negotium in urbe Roma, alter^a in eius cathedra post appellationem eius, qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, niſi cauſa fuerit in iudicio Romani episcopi determinata^b.

- a) folgt episcopus C.
- b) determinetur M; determinetur korr. in determinata C.

[VI.]^a De monomachia.

1. Nicholaus papa Lothario.

Monomachiam vero in lege non adsumimus, quam preceptam fuisse non reperimus. Quam licet quosdam inisse legamus, sicut secundum David et Goliam sacra^b prodidit hystoria, nusquam tamen, ut pro lege teneatur, alicubi divina sancit auctoritas, cum hęc et huiuscemodi sectantes Deum solummodo temptare videantur.

a) *Zahl fehlt M; V. KCR.*

b) *fehlt K.*

[VII.]^a Quod sententia potest corrigi vel in melius mutari^b.

1. Innocentius.

Veniam nunc ad Maximum quasi ad quoddam thema Fotinum^c, et quod mihi anxium est ac difficillimum. Maiorum meorum revolvam sententias. Fuerat de illo quoquo pacto, ut etiam ipsi commemoristis, aliquid utique gravius constitutum. Verum quoniam id per rumorem falsum, ut asseritis, subreptum huic sedi et elicitorum per insidias demonstratis, quia res ad salutem rediit, veniam nos hinc in^d tantum vobis^e annitentibus^f post condempnationem more apostolico subrogamus tantisque vestris assertionibus vobisque tam bonis, tam caris non dare consensum omnibus duris rebus durius arbitramur. Pro vestra ergo approbatione, fratres karissimi, et sententia ac postulatione episcopum Photinum^g habetote. Licitum est ita constituere, ut deprecamini, et nostram in melius conversam sententiam labore vel testimonio vestro compotem vobis suscipe atque Eustasium a me sepissime comprobatum nolite^h expectare, ut diaconii gratia expolietur. Sollicitos enim vosⁱ pro salute libenter audio, contra caput^j etiam, si faciendum est, non^k libenter admitto. Cui manum porrigitis, vobiscum porrigo, cui porrigo, mecum porrigite.

- a) *Zahl fehlt MK; VI. CR.*
- b) *commutari C.*
- c) *fonium C.*
- d) *fehlt C.*
- e) *nobis MR.*
- f) *admittentibus C.*
- g) *fotium (korr.) C.*
- h) *folgt nochmals comprobatum nolite M.*
- i) *nos R.*
- j) *capitulum C.*
- k) *vos C.*

2. Ex epistola Nicholai pape^a ad regem^b Carolum^b.

Nam sedis^c apostolice^c sententia^c tanta semper consilii moderatione concipitur, tanta pacientię maturitate decoquitur, tantaque deliberationis gravitate profertur^d, nec immutari necessarium ducat, nisi forte sic prolata sit, ut retractari possit^e vel immutanda secundum premissae tenorem conditionis existat.

a) fehlt M.

b) Karolum regem K.

c) sententia sedis apostolice C.

d) folgt ut KC.

e) fehlt R.

[VIII.]^a Quod pro uno adversus plures non sit facile ferenda sententia.

1. Augustinus in tercio libro de baptismo.

Fieri potuit, ut in obscurissima quēstione verius pluribus unus paucive^b sentirent, sed non facile pro uno vel paucis adversus innumerabiles religionis et unitatis viros et magno ingenio et uberi^c doctrina preditos nisi pertractatis pro viribus ac perspectis^d rebus ferenda^e sententia est.

- a) *Zahl fehlt* MK; VII. C.
- b) *paci ve K.*
- c) *verbi C.*
- d) *prospectis C.*
- e) *folgt nochmals ferenda R.*

[IX.]^a Quando adversariis respondendum sit, quando minime.

1. Augustinus in libro II. de civitate Dei.

Qui vel non possunt intelligere, quod dicitur, vel tam duri sunt adversitate mentis, ut etiam si intellexerint, non obediant, respondent, ut^b scriptum est, et locuntur iniquitatem atque infatigabiliter vani sunt. Quorum dicta contraria, si totiens velimus refellere, quotiens obnixa fronte statuerint non cogitare, quid dicant, dum quocumque modo nostris disputationibus contradicant, quam sit infinitum et erumnosum et infructuosum, vides.

a) *Zahl fehlt MK; VIII. CR.*

b) *quod C.*

2. Idem in secundo^a libro de sermone Domini in monte.

Qui novit, quid respondeat, debet^b respondere vel propter alios, quibus desperatio suboritur, si propositam questionem solvi non posse crediderint, et hoc de rebus utilibus et^c ad instructionem salutis pertinentibus. Multa sunt enim, quę inquiri ab otiosis possunt, et supervacua et inania et plerumque noxia. De quibus tamen non nichil dicendum est, sed hoc ipsum aperiendum et explicandum, cur inquiri talia non oporteat. De rebus vero utilibus aliquando ad id respondendum est, quod interrogamur, sicut Dominus fecit, cum eum Saducei de muliere, quę VII viros habuit, cuius eorum in resurrectione futura esset. Respondit enim, quod in resurrectione neque nubent neque uxores ducent, sed erunt sicut angeli in celis. Aliquando autem ille, qui interrogat, interrogandus est aliud; quod tamen si dixerit^d, ipse sibi ad id, quod interrogavit, respondeat. Si autem dicere noluerit^e, non videatur his, qui adsunt, iniustum, si et ipse, quod interrogavit, non audiat. Nam et illi, qui interrogaverunt, temptantes, utrum reddendum esset tributum, interrogati sunt aliud, id est cuius haberet nummus imaginem, qui ab ipsis prolatus est; et quia dixerunt, quod interrogati erant, id est cęsar is imaginem habere nummum, ipsi sibi^f quodammodo responderunt idem, quod Dominum interrogaverant. Itaque ille ex eorum responsione ita conclusit: Reddite ergo, quę sunt cęsar is, cęsari, et quę sunt Dei, Deo. Cum autem principes sacerdotum et seniores populi interrogassent, in qua potestate illa faceret, interrogavit eos de baptismate Iohannis, et cum nollent dicere, quod contra se videbant dici, de Iohanne autem nichil mali dicere auderent propter circumstantes: Nec ego, inquit, vobis dicam, in qua potestate hęc^g facio. Quod iustissimum apparuit circumstantibus. Hoc enim se dixerunt nescire, quod non nesciebant, sed dicere solebant. Et revera iustum erat, ut qui sibi volebant responderi, quod interrogaverant, prius ipsi facerent, quod erga se fieri postulabant. Quod si fecissent, ipsi sibi utique respondissent.

Explicit^h liber^h V.^h

- a) I^o C.
- b) de quibus K.
- c) fehlt C.
- d) folgt ille K.
- e) noluerint R.
- f) qui R.
- g) h(oc) C.
- h) fehlt KR.

Incipit liber VI.

[I.]^a De imperatoribus et principibus et reliquis laicis eorumque ministerio.

1. Clemens papa.

Omnis principes terrę et cunctos homines episcopis obēdire et capita sua submittere eorumque adiutores existere precipiebat sanctus Petrus, ut^b omnes pariter fideles et cooperatores legis Dei monstrarentur, ne de eis dicatur: 'Confundentur et erubescant omnes qui pugnant adversum te, et erunt quasi non sint, et peribunt viri qui contradicunt tibi. Quæres eos et non invenies eos viros rebelles tuos: Erunt quasi non sint et veluti consumptio hominis bellantis adversum te'. Omnes ergo, qui eis^c contraeunt^d, ita dampnatos et infames usque ad satisfactionem monstrabat, et ut, nisi converterentur, a liminibus ecclesiæ alienos esse precipiebat.

a) *Zahl fehlt MKCR.*

b) et *M.*

c) eos *C.*

d) *korr. in contradicunt R.*

2. Pius^a papa^a.

Lex imperatorum non est supra legem Dei, sed subtus.

a) *am Rand nachgetragen C.*

3. Urbanus papa.

Karissimi^a, monemus, ut intelligatis potestatem episcoporum vestrorum in eisque Dominum
veneretis^b et eos ut animas vestras diligatis et illi^c, quibus non communicant, non communicetis
et, quos eiecerint, non recipiatis. Valde enim timenda est sententia episcopi, licet iniuste
aliquem liget, quod tamen sumopere precavere debemus.

- a) ohne Absatz C.
- b) veneritis KR.
- c) korrig. in illis R.

4. Alexander^a papa^a.

Si quis laicus erga episcopum^b vel actores^c ecclesię quamlibet se querelam habere iustum crediderit, non prius primates aut alios adeat iudices, quam ipsos, a quibus se lesum existimat, conveniat familiariter. Non semel, sed sepissime, ut ab eis aut suam iusticiam accipiat aut excusationem. Sin autem secus egerit, ab ipsis et ab aliis communione privetur, tamquam apostolorum patrumque contemptor.

- a) fehlt C.
- b) Christum R.
- c) auctores KC.

5. Stephanus episcopus omnibus orthodoxis.

Laicis quamvis religiosi sint, nullis tamen de ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi legitur umquam attributa facultas neque deinceps fieri permittimus, sed omnino interdicentes prohibemus.

6. Symacus.

Non licet laico statuendi in ecclesia habere aliquam potestatem, cui subsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi.

7. Innocentius papa Exuperio episcopo cap.^a III.^a

Quesitum est etiam super his, qui post baptismum administraverunt et aut tormenta sola exercuerunt^b aut etiam capitalem protulerunt^c sententiam. De his etiam nichil legimus a maioribus definitum. Meminerant enim a Deo potestates^d has fuisse concessas et propter vindictam noxiорum gladium fuisse permissum, et^e Dei ministrum esse datum in huiusmodi vindicem^f. Quomodo igitur reprehenderent factum, quod auctore Domino viderent esse concessum? De his ergo ita, ut hactenus servatum est, sic habeamus, ne aut disciplinam evertere aut contra auctoritatem Domini venire videamur. Ipsi autem in ratione reddenda gesta sua omnia servabuntur.

a) *ferner rubriziert Capitulo III. M; fehlt R.*

b) *excreverunt R.*

c) *corr. in pertulerunt R.*

d) *potestas M.*

e) *ut M.*

f) *vindice C.*

8. Idem Exuperio episcopo. Cap. V.^a

Illud etiam sciscitari voluisti, an preces dictantibus liberum concedatur utique post baptismi regenerationem a principibus poscere mortem alicui vel sanguinem de reatu. Quam rem principes numquam sine cognitione concedunt, sed ad^b iudices commissa ipsa crimina semper remittunt, ut cause cognitę vindicentur. Quę cum quęsitori fuerint delegata, aut absolutio aut dampnatio pro negotii qualitate profertur, et dum legum in improbos exercetur auctoritas, erit dictator inmunis.

- a) ferner rubriziert Capitulo V. M.
b) a R.

9. Celestinus papa.

Docendus est populus, non sequendus; nosque^a, si nesciunt, quod liceat quodve non liceat, commonere, non his consensum prebere debemus. Quisquis vero conatus fuerit temptare prohibita, sentiet censuram canonicam minime defuturam.

a) eosque *M.*

10. Gregorius papa.

Si quis fecerit contra decretum episcopi, ab ecclesia abiciatur^a.

a) deiciatur *C.*

11. Idem in registro ad Ilpertum^a regem^b Francorum. In epistola XXXVI lib. XI.^b

Propter hoc omnipotens Deus bonos quosque ad populorum regimina perducit, ut per eos omnibus, quibus^c prelati fuerint, dona suę pietatis impendat. Quod in Anglorum gente factum cognovimus, cui vestra gloria idcirco est preposita, ut per bona, quę vobis concessa sunt, etiam subiecte vobis genti superna beneficia prestarentur. Et ideo, gloriosę fili, eam quam accepisti divinitus gratiam sollicita mente custodi, christianam fidem in populis tibi subditis extendere festina, zelum rectitudinis tuę in eorum conversatione^d multiplica, idolorum cultus insequere, phanorum ędifica ęverte, subditorum mores in magna vitę munditia exortando terrendo blandiendo corrigendo^e et boni operis exempla monstrando ędifica, ut illum retributorem invenias in cęlo, cuius nomen atque cognitionem dilataveris in terra. Ipse enim vestrę^f quoque glorię nomen etiam^g posteris gloriosius^h reddet, cuius vos honorem queritis et reservatisⁱ in gentibus. Sic enim Constantinus quandam piissimum imperator Romanam rem publicam a perversis ydolorum cultibus revocans, omnipotenti Deo et domino nostro Iesu Christo secum subdidit seque cum subiectis populis tota ad eum mente convertit. Unde factum est, ut antiquorum principum nomen suis vir ille laudibus vinceret et tanto in opinione^j predecessores^k suos quanto et in bono opere superaret. Et nunc itaque vestra gratia cognitionem unius Dei patris et filii et spiritus sancti regibus ac populis sibimet subiectis festinet infundere, ut antiquos^l gentis suę reges^m laudibus ac meritis transeat et quanto in subiectis suis etiam aliena peccata deterserit, tanto etiam de peccatis propriis ante omnipotentis Dei terrible examen securior fiat.

a) Hilpertum *K*; hilbertum *C*; Ib(er)t(um) *R*.

b)-b) *fehlt R*.

c) *fehlt K*.

d) conversione *R*.

e) cocorrigendo *M*.

f) nostrę *R*.

g) et *M*.

h) gloriosus *M*.

i) servatis *M*.

j) opinionem *C*.

k) predecessores *C*; precesso sores (*Seitenwechsel*) *R*.

l) antiquas *K*.

m) leges *MK*.

12. Idem ex^a registro^a ad Brunichildam reginam Francorum. In epistola XLIII lib. XI.

Cum scriptum sit: "Iusticia elevat gentem, miseros autem populos facit peccatum", tunc regnum stabiliri creditur, cum culpa, quę cognoscitur, citius emendatur. Multorum igitur ad nos relatione^b pervenit, quod dicere sine afflictione cordis nimia non valemus, ita quosdam sacerdotes in illis partibus impudice ac nequiter conversari, ut^c et audire nobis obprobrium et lamentabile sit referre. Ne ergo, postquam huius nequitę hucusque se tendit opinio, aliena pravitas aut nostram animam aut vestrum regnum peccati^d sui^e iaculo feriat, ardenter ad hęc debemus ulciscenda consurgere, ne paucorum fames multorum possit esse perditio. Nam causa^f sunt ruine populi sacerdotes mali. Quis enim pro^g populi peccatis se intercessor obiciat, si sacerdos, qui exorare debuerat, graviora committat? Sed quoniam eos, quorum hęc locutio est, insequi nec sollicitudo ad requisitionem nec zelus excitat ad vindictam, scripta ad nos vestra discurrant, ut personam, si precipitis, cum vestrę^h auctoritatis asensu transmittamus, quę una cum aliis sacerdotibus hęc et subtiliter querere et secundum Dominum debeat emendare. Nec enim dissimulanda sunt, quę dicimusⁱ, quia qui emendare potest et neglegit, participem se proculdubio delicti constituit. Providete ergo animę vestrę, providete nepotibus, quos cupitis regnare feliciter, providete provinciis, et priusquam creator noster manum suam^j ad ferendum excutiat, de correctione^k huius sceleris studiosissime cogitate, ne tanto postmodum acrius feriat, quanto modo diutius et clementer expectat. Scitote autem, quia^l magnum Deo nostro sacrificium placationis^m offertis, si tanti labem facinoris de vestris cicius finibus amputatis.

- a) folgt nach Francorum CR.
- b) revelatione M; eher reliatione K.
- c) folgt hoc C.
- d) eher peccata (?) M.
- e) suo KC.
- f) causę M; korr. aus cause C.
- g) fehlt R.
- h) nostrę R.
- i) korr. aus ducimus R.
- j) fehlt K.
- k) correptione C; corruptione R.
- l) qua C.
- m) placatiois R.

13. Idem in epistola LV lib. XI.

Preterea pervenit ad nos, quod quidam clericorum te illic posito a laicis teneantur. Quod si ita est, tuę hoc^a culpe noveris reputari, quia hoc fieri, si homo esses^b, non debuit. Et ideo decetero sollicitudinem te habere necesse est, ut hoc fieri non permittas. Sed si quis contra aliquem clericorum causam habuerit, episcopum ipsius adeat. Qui si forte suspectus fuerit, executor vel ab ipso aut, si et hoc auctor refugerit^c, a tua est^d experientia deputandus, qui partes^e sibi mutuo consensu iudices compellat eligere, a quibus quicquid fuerit definitum, ita vel tua vel episcopi sollicitudine servata lege modis omnibus compleatur, ut non sit, unde se possint litigiis fatigare.

- a) *fehlt K.*
- b) *esse M.*
- c) *folgt nochmals vel ab - refugerit R.*
- d) *fehlt R.*
- e) *patres R.*

<13a.^a Idem in^b epistola^b LV.^b lib. XI.

Pervenit ad nos quod, si quis contra quoslibet clericos causam habeat, despectis eorum episcopis eosdem clericos in tuo facias iudicio exhiberi. Quod si ita est, quia valde eam causam constat esse incongruam, hac tibi auctoritate precipimus, ut hoc facere^c denuo^c non presumas. Sed^d si quis contra quemlibet clericum causam habuerit, episcopum ipsius aead, ut aut ipse cognoscat aut certe ab ipso iudices deputentur aut, si fortasse ad arbitros eundum est, partes ad eligendos iudices ab ipso executio deputata compellat. Si quis vero vel clericus vel laicus contra episcopum causam habuerit, tunc te interponere debes, ut inter eos aut ipse cognoscas aut certe te ammonente sibi iudices eligant. Nam si sua unicuique episcopo iurisdictio non servatur, quid aliud agitur nisi ut per te, per quem ecclesiasticus custodiri illic ordo debuit, confundatur? Ita nobis nuntiatum est, quia quosdam clericos, qui a reverentissimo fratre nostro Iohanne episcopo exigente culpa in penitentia comissi sunt, nesciente eo tua exinde^e illos^e auctoritate eieceris. Quod si verum est, rem te omnino dishonestam et non leviter increpandam fecisse cognoscas. Eosdem ergo clericos episcopo suo sine mora restitue et hoc decetero cave committere^f. Quia^g si neglexeris, nostros te noveris non mediocriter motus incurrere.>

a) ganze Kap. fehlt MK.

b) fehlt C.

c) denuo facere R.

d) nachgetragen C.

e) illos exinde R.

f) korrig. aus onmitttere C.

g) Quod C.

14. Idem ex^a registro^a. Romano^b defensori Sicilie. In epistola XXIII lib. X.^b

Prudentes viros, sicut estis, regibus adherere multorum solamen est. Nam dum prestari sibi locum ad animę datum utilitatem intellegunt, certum est quia mercedis causas alias, ubi inveniunt, non preponunt.

a) *fehlt K.*

b)-b) *davor nochmals* Idem *M*; *fehlt R.*

15. Adrianus papa.

Non liceat imperatori vel cuiquam pietatem custodienti aliquid contra mandata divinitatis presumere nec^a quicquam, quo evangelicis propheticisque seu apostolicis regulis obvietur, agere. Iniustum enim iudicium et definitio iniusta regio metu vel iussu a iudicibus ordinata non valeat. Nec quicquam, quod contra evangelicam et propheticam aut apostolicam doctrinam constitutionemque eorum sive sanctorum patrum actum fuerit, stabit, et quod ab infidelibus aut hereticis factum fuerit, omnino cassabitur.

a) ne *K*; *korr. aus* ne *C*.

16. Augustinus.

Ammoneo vos, dilectissimi, Deum timere, sacerdotes honorare, reddentes eis debitum sanctitatis, ut vobis adiuvantibus ipsi inconturbati valeant atque securi salutaria predicare, regulam atque vigorem ecclesiasticum^a conservare, ita ut clerici omnes suis subiaceant episcopis et ab illis doceantur. Preceptum quippe est a Domino: "Reddite quę sunt Cęsar is Cęsari et quę sunt Dei Deo." Apostolicum preceptum vobis mando, ut nullus secularis clericum in suum habeat obsequium, sed illi, cuius signaculum in^b capite^b habeat^b, mente deserviat et corde educatus in his, quę a suo precipiuntur episcopo. Detestabile est enim et iniquum opus clericum in ludis inveniri aut cum accipitribus vel venationibus degere^c vitam tantisque scenicis causis sauciatum ad episcopatum aut presbiterium vel quibuslibet sacerdotalibus officiis accedere, non bonis moribus, sed malis vitiis plenum. Scriptum namque est: "Qui diligit Dominum, odite malum." Nam exhortamur christianitatem vestram, ut iuxta sanctorum canonum instituta nec in ecclesiis a vobis fundatis aliunde veniens presbiter suscipiatur, nisi a vestre ecclesię fuerit episcopo consecratus^d, ut ab eo per commendaticias litteras suscipiatur. Multi enim sibimet ipsis mendaces multotiens servi^e cuiusquam fugam arripientes dominis suis semetipsos quasi consecratos presbiteros annuntiant^f, dum^f non sint. Sunt enim ministri diaboli et non Dei, et qui eos suscipiunt, similiter, quia scriptum est: "Videbas furem et currebas cum eo" et cetera.

- a) ἐκκλησιαστικόν *M.*
- b) habet in capite *C*; in capite habet *R*.
- c) eher elegere *M.*
- d) ordinatus *K.*
- e) fehlt *K.*
- f) annuntiandum *R.*

17. Isidorus.

Qui recte utitur regni potestate, ita suis preesse debet, ut quanto magis honoris celsitudine claret, tanto semetipsum mente humiliet, proponens sibi exemplum humilitatis David, qui suis meritis non timuit, sed humiliter sese deiciens dixit: "Vilis incedam et vilis apparebo ante Deum, qui elegit me." Qui recte utitur regni potestate, formam iusticię factis^a magis quam verbis instituet. Iste nulla^b prosperitate erigitur, nulla adversitate turbatur, non innititur^c propriis viribus nec a Domino recedit cor eius, regni fastigio humili presidet animo, non eum delectat iniquitas, non inflamat^d cupiditas, sine fraudatione alicuius ex paupere divitem facit, et quod iusta potestate a populis extorquere poterat, sepe misericordię clementia donat. Dedit Deus^e principibus presulatum pro regimine populorum et illis eos preesse voluit, cum quibus una est eis nascendi moriendique conditio. Prodesse ergo debet populis principatus, non nocere nec dominando premendo, sed condiscernendo consulere, ut vere sit utile hoc potestatis insigne et dono Dei pro tuitione utantur membrorum Christi. Membra^f enim Christi fideles sunt populi, quos dum ea potestate, quam accipiunt, optime regunt, bonam utique vicissitudinem Deo largitori restituunt. Domus^g regis^g facilius ad iusticiam a delicto regreditur, quam de iusticia ad delictum transferatur, ut noveris^h esse casum, illic propositum. In proposito eius esse debet numquam egredi a veritate, quamⁱ et si casu titubare contigerit, mox resurgere.

- a) facis *M.*
- b) nulle (*korr.*) *C.*
- c) inititur *MK.*
- d) in flamma *K.*
- e) fehlt *MK.*
- f) Membra *C.*
- g) Bonus rex *C.*
- h) folgt hic *CR.*
- i) quod *CR.*

18. Idem.

Plerumque princeps iustus etiam malorum errores dissimulare novit, non quod iniquitati^a eorum consentiat, sed cum^b aptum tempus correptionis^c expectet, quando eorum vitia vel emendare valeat vel punire. Multi adversus principes coniurationis crimen deteguntur, sed probare volens clementiam Deus principum illos male cogitare permittit, istos non deserit. De illorum malo bene istis facit, dum culpas, quas illi agunt^d, isti mira pacientia indulgent. Reddere malum pro malo vicissitudo est iusticię, sed qui^e clementiam addit iusticię, non malum pro malo culpati reddit, sed bonum pro malo offensis^f impertit.

- a) iniquitate *K.*
- b) quod *C.*
- c) correctionis *M.*
- d) agant *C.*
- e) quid *M.*
- f) offensus *C.*

19. Idem.

Difficile est principem regredi ad melius, si vitiis fuerit implicatus. Populi enim peccantes iudices metuunt^a, reges autem nisi solo Dei timore metuque gehenne cohercentur, liberi in preceps proruunt^b et per abruptum^c licentię in omne facinus vitiorum labuntur. Quanto quisque in superiori constitutus est loco, tanto in maiori conversatur periculo, et quanto splendoris honore quisque celsior est, tanto, si delinquat, peccator maior est. 'Potentes enim potenter tormenta paciuntur'. Cui^d enim plus committitur, plus ab eo exigitur etiam cum mensura pēnarum. Reges vitam subditorum facile exemplis suis vel ḥdificant vel subvertunt. Ideo^e principem non oportet delinquare, ne formam peccandi faciat peccati eius impunita licentia. Nam rex, qui ruit in vitiis^f, cito viam^g ostendit erroris, sicut^h legitur de Ioroboam, qui peccavit et peccare fecit Israel. Illius autem culpe ascribitur, quicquid exemplo eius a subditis perpetratur. Sicut nonnulli bonorum principum Deo placitaⁱ facta^j secuntur, ita^k facile multi pravorum exempla sectantur^l. Plerique autem apud iniquos principes necessitate^k magis quam voto mali existunt, dum imperiis eorum obediunt. Nonnulli autem sicut prompti sunt sequi reges in malum, sic pigri sunt imitari illos in bonum. Sepe unde mali reges peccant, inde boni iustificantur, dum precedentium cupiditatem et malitiam corrigunt. Nam re vera peccatis eorum communicant, si^l quod illi diripuerunt, isti retentant. Cuius peccatum quisque sequitur, necesse est ut eius pēnam sequatur. Neque enim erit impar suppeditio, cuius errori quisque par est et^m vitio.

a) folgt et a malo suo legibus cohercentur (coercentur R) CR.

b) corruunt C.

c) abruptum K.

d) Cum M.

e) Ido M.

f) vit(us) M.

g) veniam MK.

h) sic C.

i) facta placita C.

j)-j) fehlt K.

k) necessitatem M.

l) sed MC.

m) fehlt K.

20. Idem.

Iustum est principem legibus optemerare suis. Tunc enim iura sua ab omnibus custodienda existimet, quando et ipse illis reverentiam prebet. Principes legibus teneri suis nec in se posse damnare iura, quę in subiectis constituunt. Iusta est enim vocis eorum auctoritas, si quod populis prohibent, sibi licere non paciantur. Sub regiminis disciplina^a seculi potestates subiectę sunt, et quamvis culmine regni sint^b prediti, vinculo tamen fidei tenentur astricti, ut fidem Christi suis legibus predicent et ipsam fidei predicationem moribus bonis conservent.

- a) folgt nochmals disciplina K.
b) sunt C.

21. Idem.

Principes seculi nonumquam intra ecclesiam potestatis adeptę culmina tenent, ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Ceterum intra ecclesiam potestates necessarię non essent nisi ut quod non prevalet sacerdos efficere^a per doctrinę sermonem, potestas hoc imperet per disciplinę terrorem. Sepe per regnum terrenum cęlestę^b regnum^b proficit, ut^c qui^d intra ecclesiam positi contra fidem^e et disciplinam^f agunt^g, rigore principum conterantur ipsamque disciplinam^g, quam ecclesię utilitas vel humanitas^h exercere non prevalet, cervicibus superborum potestas principalis imponat, etⁱ sic^j bene rationem meretur^j, virtute potestatis^k impertiat. Cognoscant principes seculi Deo debere reddere^l se^l rationem propter ecclesiam, quam a Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augetur^m pax et disciplina ecclesię per fideles principes sive solvatur, ille ab eis rationem exigit, qui eorum potestati suam ecclesiamⁿ creditit.

- a) edificare vel efficere *C*; edificare *R*.
- b) celesti regno *R*.
- c) et *MK*.
- d) *steht erst nach* positi *R*.
- e) fidim *R*.
- f) *folgt* ecclesię *R*.
- g)-g) fehlt *M*.
- h) humilitas *K*.
- i) vel *CR*.
- j)-j) fehlt *CR*.
- k) potestis *K*.
- l) se *nachgetragen* *K*; se reddere *C*.
- m) augeatur *CR*.
- n) fehlt *K*.

22. Eiusdem.

Qui intra seculum bene temporaliter imperavit^a, sine fine in perpetuum regnat et de gloria seculi huius ad eternam transmeat gloriam. Qui vero prave regnum exercent, post vestem fulgentem et lumina lapillorum nudi et miseri ad inferna torquendi descendunt. Reges a recte agendo vocati sunt, ideoque recte faciendo regis nomen tenetur, peccando ammittitur. Nam et viros sanctos proinde reges vocari in sacris eloquiis, eo quod recte agant sensusque proprios bene regant et motus his resistentes sibi rationabili discretione componant. Recte^b igitur illi reges vocantur^b, qui tam semetipsos quam subiectos bene regendo modificare noverunt. Quidam ipsum nomen regiminis ad immanitatem transegerunt crudelitatis, dumque ad culmen potestatis venerint, in apostasiam statim labuntur tantoque se tumore cordis extollunt, ut cunctos subditos in sui comparatione despiciunt^c eosque, quibus preesse contigit, non agnoscant. Quibus congrue per Ecclesiasten dicitur: "Ducem te constitui, noli extolli". Dum mundi reges se ceteris sublimiores sentiunt, mortales tamen se esse cognoscant. Nec regni gloriam, qui^d in^e seculo sublimantur, aspiciant, sed opus, quod secum ad inferos deportant, intendant. Si ergo carebunt huius temporis gloria, illa agant, quę post finem sine fine possideant. Dum apostolus dicat: "Non est potestas nisi a Deo", quomodo per prophetam de^f quibusdam potestatibus dicitur: "Ipsi regnaverunt, sed non ex me"? Quasi diceret: non me propatio, sed me irato. Unde inferius per eundem prophetam dicit: "Dabo, inquit, tibi regem in furore meo". Quo manifestius elucet^g bonam malamque potestatem a Deo ordinari, sed bonam propitius, malam iratus. Reges, quando boni sunt, muneris esse Dei, quando vero mali, sceleris esse populi. Secundum meritum^h enim^h plebium disponitur vita rectorum, testante Iob: "Qui regnare facit hypocritam propter peccata populi". Irascente enim Deo talem rectorem populi suscipiunt, qualem pro peccato merentur. Nonnumquam pro malitia plebis etiam reges mutantur, et qui ante videbantur esse boni, accepto regno fiunt iniqui.

- a) imperat *CR*.
- b)-b) *fehlt MK*.
- c) despiciant *C*.
- d) qua *C*; *fehlt R*.
- e) *folgt hoc K*.
- f) *fehlt K*.
- g) ducet *R*.
- h) enim meritum *C*.

23. Ex Tolletano^a concilio^a.

Si quis potestati regie, quę non est iuxta^b apostolum nisi a Deo, contumaci et inflato spiritu contradicere vel resistere presumpserit et eius iustis et rationabilibus imperiis secundum Deum^c et auctoritatem ecclesiasticam obtemperare noluerit, anathematizetur.

- a) concilio Toletano *M.*
- b) iusta *C.*
- c) *fehlt K.*

24. Ex Aureliano^a concilio.

Ut iudices aut potestates, qui pauperes opprimunt, si commoniti a pontifice suo non emendaverint, excommunicentur.

a) Aureliani *KR*.

25. Ex Africano^a IIII.^b

Laicus presentibus clericis nisi ipsis probantibus docere non audiat^c.

a) Asticano concilio *M*; folgt capitulo *C*.

b) fehlt *M*.

c) folgt Titel VI 2 getilgt *M*; audet *K*.

26. Gregorius in registro Petro subdiacono Campanię.

Violentes laicos cohercere non contra legem agere, sed legi ferre subsidium.

II.^a De obediendo rei^b publice^c utilitatibus.

1. Gregorius universis militibus Neapolim^d.

Summa militię laus inter^e alia bona merita est ob&edientię^f rei publice utilitatibus exhibere, quicquid sibi utiliter imperatum fuerit, obtemperare, sicut et nunc devotionem vestram fecisse didicimus, quę epistolis vestris^g, quibus magnificum virum Constantium tribunum custodie civitatis deputavimus, preesse paravit^h et congruam militaris devotionisⁱ ob&edientiam demonstravit. Unde scriptis vos presentibus curavimus ammonendos, uti predicto magnifico viro tribuno, sicut et fecistis, omnem debeatiss pro serenissimorum dominorum utilitate vel conservanda civitate ob&edientiam exhibere, quatenus quicquid a vobis hactenus bene gestum agnoscitur, per presentem temporis vigilantiam ac sollicitudinem augmentetis.

a) *Zahl fehlt MK.*

b) *fehlt, am Rand regi M.*

c) *pp̄ M.*

d) *ineapolim MK; in neapoli C.*

e) *folgt omnia C.*

f) *obedientiam C.*

g) *MKCR.*

h) *claruit CR.*

i) *devotionis K.*

III.^a De honorandis clericis vel^b laicis, qui sunt^c in temptatione^d fideles^d, et senibus et pauperibus ecclesię.

1. Concilium Cartaginense IIII. cap. XLII.

Clericum inter temptationes ab officio suo incubantem gradibus sublimandum^e. In^f eodem cap.^g XLIII.^f Christianum catholicum, qui pro catholica fide tribulationes patitur, omni honore a sacerdotibus honorandum, etiam cotidianus victus ei ministretur.

a) *Zahl fehlt MKR.*

b) et *C.*

c) *fehlt C.*

d) temptant fidelibus *C.*

e) sublimantem *M.*

f)-f) *fehlt, statt dessen nachgetragen* Ex concilio Cartaginensi *M; Absatz R.*

g) capitula *R.*

2.^a In eodem capitulo LXXXIII.^b

Pauperes et senes ecclesię plus ceteris honorandos.

a) *ohne Absatz zu VI 3,1 C.*

b) LXXXIII M.

3. Ieronimus super Matheum.

Honor in scripturis non tantum in salutationibus et officiis deferendis quantum in helemosinis ac munerum oblatione sentitur. 'Honora, inquit apostolus, viduas, quę vere viduę sunt.' Hic honor donum intelligitur; et in alio loco: 'Presbiteri duplice honore honorandi, maxime qui laborant in verbo et doctrina, et per hoc mandatum iubemur, ut bovi^a trituranti os non claudamus et dignus sit operarius mercede sua.

a) boni *R.*

IV.^a De coniugiis vel^b matrimonio et^c consanguinitate^c et de separatione^d.

1. Evaristus omnibus episcopis.

Aliter legitimum non fit^e coniugium, nisi ab his, qui super ipsam feminam dominationem habent et a quibus custoditur uxor, petatur et a parentibus propinquoribus sponsetur et legibus detur et suo tempore sacerdotaliter cum precibus et oblationibus benedicatur et a paranimphis custodita et sociata a proximis congruo tempore detur et sollempniter accipiatur et biduo vel triduo orationibus vacent et castitatem custodian, ut bone soboles generentur et Domino in suis actibus placeant. Taliter enim et Domino placebunt et filios non spurios, sed legitimos et hereditabiles generabunt. Quapropter, filii karissimi, ita peracta legitima scitote esse coniugia. Aliter vero presumpta non coniugia, sed aut adulteria aut contubernia aut stupra^f vel fornicationes potius quam legitima coniugia esse non dubitate, nisi voluntas suffragaverit propria et vota succurrerint legitima.

a) *Zahl fehlt MK.*

b) et *CR.*

c) ex sanguinitate *M.*

d) *folgt* et de gradibus propinquitatis *C.*

e) sit *K.*

f) strupra *M*; strupa *C.*

2. Fabianus papa.

Neque furiosus neque furiosa matrimonium contrahere possunt, sed si contractum fuerit, non separantur^a.

a) separantur *C.*

3. Eusebius papa.

Desponsatam puellam non licet parentibus^a dare^b alio^b viro^b, et tamen licet ei monasterium eligere, si voluerit.

a) *fehlt K.*

b) alio viro dare *K*; dare alii viro *R*.

4. Innocentius Exuperio episcopo capitulo VI.

De his etiam^a requisivit dilectio tua, qui interveniente repudio alii^b se matrimonio copulaverint. Quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui vero vel uxore vivente, quamvis dissotiatum videatur esse coniugium, ad aliam copulam festinarunt, neque possunt adulteri non videri, in tantum ut etiam hec personae, quibus tales coniuncti sunt, et ipse^c adulterium commisisse^d videantur secundum illud, quod legimus in evangelio: 'Qui dimiserit uxorem suam et duxerit aliam, mechatur.' Et ideo omnes a communione fidelium abstinendos. De parentibus autem aut propinquis eorum nichil tale potest statui, nisi intentores^e illiciti consortii fuisse videantur.

- a) folgt que K.
- b) alio K.
- c) ipsi C.
- d) commissi se K.
- e) in (*Lücke*) tores M; intentores KR.

5. Innocentius papa.

Relictam patris uxoris suę, relictam fratriis uxoris suę, relictam filii uxoris suę nemo sibi in matrimonium sumat.

6. Item.

Si qua mulier ad secundas nuptias transierit et filios sive filias ad^a secundum^a maritum^a genuerit, non debere eas nepotibus prioris mariti coniungi sancta Romana synodus prorsus inhibuit.

a) a secundo marito C.

7. Ex^a decretis Sotheris papae.

Ut sponsus ac sponsa cum precibus et oblationibus a sacerdote benedicantur et legibus sponsetur^b ac donetur^c et a paranimphis custodiatur^d et publice sollempniterque accipiatur^e. Biduo etiam ac triduo abstineant se et doceantur, ut castitatem inter se custodiant certisque temporibus nubant, ut filios non spurios, sed hereditarios Deo et seculo generent.

- a) *Inskr. fehlt M.*
- b) sponsentur *C.*
- c) donentur *C.*
- d) custodiantur *C.*
- e) accipientur *C.*

8. Iulius papa.

Si quis ancillam suam libertate donaverit et in matrimonio sociaverit, dubitabatur apud quosdam, utrum huiusmodi nuptiæ legitimæ esse videantur an non. Nos itaque vetustam ambiguitatem decidentes talia conubia esse legitima censuimus. Si enim ex affectu fiunt^a omnes nuptiæ et nichil impium et legibus contrarium in tali copulatione fieri potest, quare predictas nuptias inhibendas estimaverimus? Omnibus vobis^b unus est pater in cœlis et unusquisque dives et pauper, liber et servus equaliter^c pro se et pro animabus eorum rationem daturi sunt. Quapropter omnes, cuiuscumque conditionis sint, unam legem quantum ad Deum habere non dubitamus.

- a) fuerint *C*.
- b) nobis *C*; fehlt *R*.
- c) et qualiter *M*.

9. Idem.

Equaliter vir coniungatur in matrimonio consanguineis suis et consanguineis uxoris suę.

10. Syricius^a papa^b.

De coniugali autem violatione requisiti, si despontatam alteri puellam alter in matrimonium possit accipere, hoc ne fiat, modis omnibus inhibemus, quia illa benedictio, quam nupture sacerdos imponit, apud fideles cuiusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur.

a) Circius *C*.

b) *am Rand rubr.* Cap. IIII. *K*; *ferner rubr.* De eodem *C*.

11. Leo episcopus Nicete Aquileiensi episcopo.

Cum per bellicam cladem et per gravissimos hostilitatis incursus ita quedam sunt divisa contagia, ut abductis in captivitatem viris^a feminę eorum remanserint destitutę, quę viros suos aut interemptos putarent aut numquam a dominatione crederent liberandos, et in alienum coniugium solitudine cogente transierunt, si aliquando nonnulli eorum, qui putabantur perisse, remeaverint, necesse est, ut legitimarum fēdera nuptiarum integranda credamus et remotis malis, quę hostilitas intulit, unicuique id, quod legitime habuit, reformatur^b. Nec culpabilis iudicetur et tamquam alieni iuris pervasor habeatur, qui personam eius mariti, qui iam non esse estimabatur, assumpsit. Si autem^c mulieres ita posteriorum virorum amore sunt capte, ut malint^d his coerere quam ad legitimū redire consortium, merito sunt notandę, ita etiam ut ecclesiastica communione priventur, donec ad^e legitimū redeant coniugium.

a) folgt vel *M*.

b) fehlt *M*; korr. aus reformatur *C*.

c) aut *M*.

d) malis *MK*.

e) fehlt *M*.

12. Leo papa.

Qualis debeat esse uxor, quę habenda est secundum legem. Virgo casta et desponsata^a in virginitate et dotata legitime et a parentibus tradita et^b a sponso et a paranimphis accipienda et ita secundum legem et evangelium publicis nuptiis honeste in coniugium liquide sumenda et omnibus diebus vitę suę, nisi ex consensu et causa vacandi Deo, numquam propter hominem separanda et, si formicata fuerit, dimitienda, sed illa vivente altera non ducenda, quia adulteri regnum Dei^c non possidebunt, et pęnitentia illius per scripturam recipienda^d.

- a) despousata *M.*
- b) folgt qui *K.*
- c) fehlt *K.*
- d) recipiendam *MK.*

13. Idem.

Non omnis mulier viro coniuncta uxor est viri, quia nec omnis filius heres est patris. Nuptiarum autem fēdēra inter ingenuos sunt legitima et inter ēquales, multo prius hoc ipsum Domino constitūente quam initium Romani iuris^a existeret. Itaque aliud est uxor aliud concubina^b, sicut aliud est ancilla aliud libera. Propter quod etiam apostolus ad manifestandam^c harum personarum discretionem testimonium ponit ex genesi, ubi dicitur Habrahē: "Eice ancillam et filium eius, non enim heres^d erit^d filius ancillē cum filio meo^e Ysaac^e." Unde cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut preter sexum coniunctionem quē^f haberet^g in se Christi et ecclesię sacramentum, dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur nuptiale non fuisse ministerium^h. Igitur cuiuslibet loci laicus, si filiam suam viro habenti concubinam in matrimonium dederit, non ita accipiendum est, quasi eam coniugato dederitⁱ, nisi forte illa mulier et ingenua facta et dotata legitime et publicis nuptiis honestata videatur, quia paterno arbitrio viris coniunctē carent culpa, si mulieres, quē a viris habebantur, in matrimonio non fuerunt^j, quia aliud est nupta aliud concubina.

- a) *fehlt K.*
- b) *conubia K.*
- c) *manifestandum MC.*
- d) *erit heres KC.*
- e) *korrig. in libere C.*
- f) *fehlt C.*
- g) *korrig. in habeat C; habet R.*
- h) *coniugium C.*
- i) *tradiderit C.*
- j) *fuerint CR.*

<13a.^a

Iter Domino facit, qui inter ceteras continentę virtutes matrimonii limitem non excedit nec coniugium post scriptum terminum adulterina permixtione commaculat. Sunt enim nonnulli qui, cum legibus uxores duxerint, contra divinitatis legem sibi sociant concubinas, non intelligentes quod contrahendo matrimonium^b propriis se vinculis constrinxerunt. Qui enim legibus ducit uxorem, profitetur se contra legem non esse facturum. Reum ergo ipse se statuit, qui adhibendo sibi adulteram ius pollicitationis excedit. Sed dicit aliquis: "Uxorem non habeo, ideo mihi ancillulam sociavi." Audi quid dicat scriptura ad Habraham^c: "Eice^d ancillam et filium eius^d, non enim heres^e erit^e filius ancillę cum filio libere." Si igitur ancillę filius heres non est, ergo nec filius est. Cur autem queritur tale coniugium, de quo susceptus filius nec successionis possit heres esse nec^f sanguinis? Nec enim habere^g potest^g hereditatis^g consortium, qui non habet originis privilegium. Cur inquam queritur tale contubernium, de quo nati non filii sunt matrimonii, sed testes sint adulterii? Cur huiusmodi suscipiuntur adulteri^h, qui patri pudorisⁱ sint^j, non honori? Dicit^k scriptura: 'Filiī adulterorum in consumatione erunt et ab iniquo thoro semen extminabitur^l. Mulier igitur tua, si talibus moribus predita est, ut mereatur consortium, mereatur et nomen uxorū. Presta concubinę tuę libertatem et nomen uxorū, ne tu adulter sis pocius quam maritus.>

- a) *dieses Kap. fehlt KR.*
- b) *matrimoni M.*
- c) *korrig. aus Habraam M.*
- d)-d) *fehlt C.*
- e) *erit heres C.*
- f) *hęc M.*
- g) *hereditatis habere potest C.*
- h) *korrig. in filii adulterii C.*
- i) *pudori C.*
- j) *sunt C.*
- k) *folgt enim C.*
- l) *extminabitur M.*

14. Hormisda papa.

Ne quisquam amplius^a duas accipiat uxores, quia iam tercia superflua est.

a) folgt nachgetr. quam C.

15. Iohannes papa Anselmo Lemozinę ecclesię episcopo.

Ad limina apostolorum beati^a Petri et Pauli principum apostolorum hic presens homo nomine Stephanus orationis causa veniens nostro presulatu suggestendo innotuit, quod filium suum in^b extremo vitę positum necdum baptismatis unda lotum, absentia scilicet sacerdotum necessaria^c cogente, baptizavit^d eumque ipse propriis manibus retinendo suscepisset; atque pro^e cuius^f rei^g negotio notitię^h tuę^h patefacto reverentię tuęⁱ quasi zelo rectitudinis flagrans^j prefatum hominem placuit a sua coniuge esse separandum. Quod fieri nullatenus debet, dicente scriptura a Domino iunctam esse viro uxorem, et `quos Deus coniunxit, homo non separat'. Unde et Dominus in evangelio non^k dimittere posse uxorem suam nisi causa fornicationis apertissime iubet. Et nos tantę auctoritatis precipua freti iussione dicimus non^l dimittendam^m esse et inculpabile iudicandum quod necessitas intulit. Nam hoc baptizandi opus laicis fidelibus iuxta canonicam auctoritatem, si necesse fuerit, facere libere conceditur. Unde et si predictus genitor filium suum corpore morientem aspiciens, ne animam morte perpetua pereuntem dimitteret, sacri unda baptismiⁿ lavit, ut eum de potestate auctoris mortis et tenebrarum eriperet et in regnum Christi iam regnaturum sine dubitatione mitteret, bene fecisse laudatur et idcirco suę uxoris^o sibi iam olim legitimę sociatę^p impune, quamdiu vixerit, iudicamus manere coniunctum, nec ob hoc contra prefatas auctoritates divinas aliquatenus separari^q debere.

- a) fehlt C.
- b) fehlt R.
- c) necessitate C.
- d) korrr. in baptizasset C.
- e) fehlt C.
- f) huius C.
- g) regi M.
- h) fehlt C.
- i) folgt übergeschrieben tibi C.
- j) korrr. in flagranti C.
- k) korrr. in neminem C.
- l) fehlt M.
- m) dimittendum M.
- n) baptismatis K.
- o) uxori C.
- p) korrr. (aus societate?) C; societate R.
- q) separare C; korrr. R.

16. Hormisda^a papa.

Ut nullus fidelis cuiuscumque conditionis sit, occulte nuptias faciat, sed benedictione a sacerdote accepta publice nubat in Domino.

a) Idem C.

17. Gregorius.

De his autem requisisti, qui ob^a causam frigidę naturę se dicunt operum carnis dantes non posse invicem^b commisseri. Iste autem si non potest ea uti pro uxore, habeat quasi sororem. Quodsi retinaculum iugale volunt^c rescindere, maneant utriusque^d innupti. Nam si huic non potuit naturaliter concordare, quomodo alteri conveniet? Igitur si vir aliam vult accipere uxorem, manifesta ratio patet, quia succedente diabolo^e odii fomitem^f exosam eam habuit et idcirco eam dimittere mendacii falsitati molitur. Quodsi mulier causatur et dicit: Volo mater esse^g, filios procreare, uterque eorum septima manu propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis iure iurando dicat^h, ut numquam per commixtionemⁱ coniuncti una caro effecti fuissent. Tunc videtur^j mulierem^k secundas nuptias posse contrahere. Humanum dico propter infirmitatem carnis eorum. Vir autem, qui frigidę naturę est, maneat sine coniuge. Quodsi et ille aliam copulam acceperit, tunc hii^l, qui iuraverunt, periurii crimine rei teneantur et paenitentia peracta priora cogantur accipere conubia.

- a) folgt hanc K; folgt getilgt hanc C.
- b) invice M.
- c) voluerit C.
- d) utrimque K.
- e) diabolici CR.
- f) fomite CR.
- g) familias esse C; esse familias R.
- h) dicant C.
- i) folgt carnis CR.
- j) videt M.
- k) mulier M.
- l) fehlt C.

18. Gregorius Theotistę^a patricię^b.

Sunt quidam qui dicunt religionis causa coniugia debere solvi. Verum sciendum est quia, si^c hoc lex humana concessit^d, lex tamen divina prohibuit. Per se enim veritas dicit: Quos^e Deus coniunxit, homo non separat. Qui etiam ait: 'Non licet dimittere uxorem excepta fornicationis causa.' Quis ergo huic cęlestis legis^f latori contradicat? Scimus quia scriptum est: 'Erunt duo in carne una'. Si igitur vir et uxor una caro sunt et religionis causa vir dimittit uxorem vel mulier virum in hoc mundo remanentem vel fortasse ad illicita migrantem, quę est ista conversio, in qua una eademque caro et ex parte transit ad continentiam et ex parte remanet in^g pollutione? Si vero utrisque conveniat continentem vitam ducere, hoc quis audeat accusare? Si vero continentiam, quam vir appetit, uxor non sequitur, aut quam uxor appetit, vir recusat, dividi coniugium non licet, quia scriptum est: 'Mulier sui corporis non habet potestatem, sed vir. Similiter et vir potestatem sui corporis non habet, sed mulier'.^h

a) theodotiste *C*; Theodotistę *R*.

b) ferner In ep. XXVIII lib. XI. (*s. nächstes Kap.*) *C*.

c) etsi *M*.

d) consensit *C*.

e) Quod *C*.

f) regis *K*.

g) im *MR*.

h) vir *R*.

19. Gregorius Adriano Panormitano notario. In epistola XXVIII^a lib. XI.^b

Agathosa^c mulier questa est virum suum contra voluntatem suam in monasterio Urbici abbatis esse conversum. Quod quia ad^d eiusdem abbatis culpam et invidiam non est dubium pertinere, experientię tuę precipimus, ut diligentι inquisitione discutiat, ne forte cum eius voluntate conversus sit vel ipsa se mutare promiserit. Et si hoc reppererit, et illum in monasterio permanere provideat et hanc, sicut^e promisit, mutare compellat. Si vero nichil horum est nec quoddam fornicationis crimen, propter quod viro licet uxorem dimittere, predictam mulierem commisisse cognoveris, ne illius conversione uxori relicte in seculo fieri possit perditionis occasio, volumus ut maritum suum illi, etiam si iam tonsoratus est reddere debeas omni excusatione cesante, quia et si mundana lex precipit conversionis gratia utrolibet invito solvi posse coniugium, divina tamen lex fieri non permittit. Nam excepta fornicationis causa virum uxorem dimittere nulla ratione^f concedit, quia postquam copulatione coniugii viri atque^g mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte converti et ex parte in seculo remanere.

a) XLII. C.

b) II. (*s. nächstes Kap.*) C.

c) *korr. aus gathosa M.*

d) *über d. Zeile nachgetr. M.*

e) sic M.

f) *korr. in ratio R.*

g) *folgt nochmals atque C.*

20. Gregorius Felici Sepontino^a episcopo. In epistola XLII lib. III.

Pervenit ad nos, quod Felix nepos tuus Evagrii diaconi^b tui^b filiam^c stupro decepit. Quod si verum est, quamvis esset gravi de lege^d pena plectendus, nos tamen aliquatenus legis duriciam mollientes huiusmodi duximus disponendum^e, ut aut quam stupravit uxorem habeat aut certe, si renuendum putaverit, districtus^f ac corporaliter castigatus excommunicatusque in monasterio, in quo penitentiam peragat, retrudatur, de quo ei nulla sit egrediendi^g sine preceptione licentia.

a) Sipontino *M.*

b) tui diaconi *C.*

c) folgt in *CR.*

d) legis *C.*

e) *Endung korr. M.*

f) distinctus *K.*

g) egredi *K.*

21. Gregorius Augustino Anglorum episcopo.

Quędam terrena lex in Romana re publica permisit, ut sive fratris et sororis sive duorum fratrum germanorum vel duarum sororum filius et filia misceantur^a. Sed experimento didicimus ex tali coniugio sobolem non posse succrescere. Unde necesse est, ut iam tertia vel quarta generatio fidelium licenter sibi coniungi debeat. Nam a secunda^b, quam prediximus, omnibus modis debet abstinere. Addis etiam quod in Anglorum gente novercis et cognatis libere misceantur, sed sancta lex prohibet cognationis^c turpitudinem revelare. Cum noverca autem commisceri grave est facinus, quia in lege scriptum est: 'Turpitudinem patris tui non revelabis.' Neque enim patris turpitudinem filius revelare potest, sed quia scriptum est: 'Erunt duo in carne una', qui turpitudinem noverce, quę una caro cum patre fuit, revelare presumpserit, profecto patris turpitudinem revelat. Cum cognata quoque commisceri prohibetur, quia per coniunctionem priorem caro fratris fuerat^d facta. Pro qua re etiam Iohannes baptista capite truncatus est et sancto martyrio consumatus. Cui non est dictum, ut Christum^e negaret^e, nec pro Christi confessione occisus est, sed quia hisdem dominus noster Iesus^f dixerat^g: 'Ego sum veritas', quia^h pro veritate Iohannes occisus est, videlicet pro Christo sanguinem fudit. Quia vero sunt multi in Anglorum gente qui, dum adhuc in fide positi essent, huic nefandorum coniugio dicuntur admixti, ad fidem venientes admonendi sunt, ut se abstineant et grave hoc esse peccatum agnoscant, tremendum super se Dei iudicium timeant, ne pro carnali delectatione tormenta ęterni cruciatus incurant. Non tamen pro hac re sacri corporis etⁱ sanguinis^j communione privandi sunt, ne in eis illa ulcisci videantur, in quibus se per ignorantiam ante lavacrum baptismatis astrinxerunt. In hoc enim tempore sancta ecclesia quedam^j per fervorem corrigit, quedam per mansuetudinem tolerat^j, quedam per considerationem^k dissimulat atque^l ita portat et dissimulat^l, ut sepe malum, quod adversatur, portando^m et dissimulando^m compescat. Omnes autem, qui ad fidem veniunt, admonendi sunt, ne tale aliquid perpetrare audeant. Si qui autem perpetraverint, corporis et sanguinis Domini communione privandi sunt, quia sicut hii, quiⁿ ignorantia^o fecerunt culpam, aliquatenus tollerandi sunt, ita et^p in his fortiter insequenda, qui non metuunt sciendo prevaricare.

- a) misceatur *M.*
- b) sancta *M.*
- c) cognatis *KR.*
- d) fuit *K.*
- e) unleserlich *M.*
- f) folgt Christus *CR.*
- g) folgt quia *C.*
- h) fehlt *CR.*
- i) fehlt *C.*
- j)-j) quedam - tolerat fehlt *MK.*
- k) siderationem *K;* consuetudinem *C.*
- l)-l) fehlt *C.*
- m)-m) dissimulando et portando *K.*
- n) folgt nachgetr. per *R.*
- o) ignorantiam *R.*
- p) korrr. aus eet *M.*

22. Gregorius Felici Mesane civitatis episcopo inter cetera.

Quod scripsi Augustino Anglorum gentis episcopo, alumno videlicet meo, ut recordator es tu, de sanguinis coniunctione et ipsi Anglorum genti, quę nuper ad fidem venerat^a, ne a bono, quod ceperat, metuendo anteriora recederet, specialiter ceteris me scripsisse cognoscas. Unde et mihi omnis Romana civitas testis existit nec ea intentione illis scripta mandavi, ut postquam firma radice^b fuerint solidati, si infra propriam consanguinitatem inventi fuerint, non^c separantur aut infra^d affinitatis^d lineam, id^e est^e usque ad septimam generationem, iungantur, sed adhuc illos neophitos existentes sepissime eos prius^f illicita docere et verbis ac exemplis instruere, et quę post de talibus egerit^g, rationabiliter et fideliter excludere oportet. Nam iuxta apostolum, qui ait: 'Lac vobis potum dedi, non escam', ista illis modo, non posteris, ut prefixum est, temporibus ponenda indulsimus^h, ne bonum, quod adhuc in infirma radice plantatum erat, exureretur, sed aliquantulum firmaretur et usque ad perfectionem custodiretur.

- a) vena(n)t *R*.
- b) folgt in *K*; folgt in fide *CR*.
- c) fehlt *MK*.
- d) affinitas infra *MK*.
- e) id̄ *M*.
- f) fehlt *K*.
- g) egerint *CR*.
- h) indulcissimus *M*.

23. Gregorius servus servorum Dei Venerio Caralitano.

Fraternitatis tuę studiosę sagacitati, frater amande, quia debo, referto grates. Quoniam quesisti quę debuisti, iocundum me reddidisti. Unde placide ad inquisita respondeo. Sedem apostolicam consulere decrevisti, si mulier copula nuptiali extraneo viro iuncta cognationi eius pertineat, si eo defuncto cognatio maneat eadem vel si sub alio cognitionis vocabula dissolvantur vel si susceptę^a soboles possint legitime ad prioris viri cognitionis transire copulam^b. Est enim verbum Domini validum et forte, est^c durabile, est perseverabile et immutabile, non momentaneum, non transitorium. Ait autem^d per se ipsam^e veritas, quę^f Deus^f est^f, verbum Dei^g: "Cęlum et terra transibunt, verba autem mea non transient^h." Antequam Deus in carne inter homines appareret, eo inspirante dixit eiⁱ Adam: "Quamobrem relinquet homo patrem et matrem suam et adhærebit uxori suę et erunt duo in carne una". Cui non contradixit Dominus. Deinde cum veritas oriretur de terra in^j terra^j et visibilis in humanitate aparuit, interrogatum est, si licitum esset homini uxorem relinquere. Quod probans^k vetuit fieri, preter^l fornicatio sola excluderet copulam maritalem. Unde protulit statim in medio eandem ipsam sententiam, quam ante secula manens cum patre verbum inspiraverat in Adam, ipse confirmans quod primus homo protulit: "Quamobrem relinquet^m homo patrem et matremⁿ et adhærebit uxori suę et erunt duo in carne una". Si una caro fiunt^o, quomodo potest aliquis eorum propinquus pertinere uni, si non pertineat alteri? Quod minime fieri posse credendum est. Nam uno defuncto in superstite affinitas non deletur. Nec alia copula coniugalis affinitatem prioris copule solvere valet^p. Sed neque aliis coniunctionis sobolem placet ad ipsius affinitatis, prioris siquidem, transire consortium, pro eo quod verbum Domini validum est et forte, et ut inquiens dixit propheta: "Verbum^q Domini stabit in ęternum", et ut alias propheta: "Quoniam ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creatura sunt". Statuit ea in^r ęternum^r et^r in seculum seculi, preceptum posuit et non preteribit. Nam post^s verbum suum atque preceptum efficere duo^t carnem unam, id est masculum et feminam, qui innumeram^u multitudinem sexus^v utriusque non destitit secum facere unum, sicut per se veritas dixit: "Non pro his tantum rogo, sed pro his, qui credituri sunt per verbum eorum in me, et^w unum^x sunt^y, sicut tu pater in me et^x ego in te et^z ipsi^z sint^a unum". Si quis temerario ausu et sacrilego in defuncto querit propinquitatem vel sub altero affinitatis vocabula dissipare vel susceptam sobolem alterius copulę credens^b legitime^c sociari propinquitati priori, hic negat Dei verbum validum esse vel forte. Et qui tam facile vel tam velociter querit^d dissolvere, hic non credit verbum^e Domini^e in ęternum manere. Confice terram ex quatuor locis a se distantibus magna intercapidine et confectam et conglutinatam finge, cuiuscumque figure vel dimensitatis volueris corpus: numquid erit humanum ingenium, quod ipsas IIII^{or} partes ab invicem valeat segregare, ut unaqueque per se possit agnoscī? Sic a IIII^{or} avis duo conficiuntur, de duobus fit congregatio una. Hanc similitudinem de IIII^{or} elementis, unde homo concretus est, potes colligere, si eorum unaqueque species, quoniam in multas divisiones partita^f est^f, discretas inter se conferas partes aliquas. Fit idem in metallis, hoc etiam in liquoribus, probat etiam in coloribus pictor^g, qui sequitur arte naturam, fucis^h miscendo colores ex invisibilibus corpora fingesⁱ. Sed ne Domini constitutio vel iussio cassaretur et ne tellus a proprio vacaret ornatu, spiritu sancto reflante posuit terminum constitutio sancta sanctorum. Ait autem preceptio sancta divina: "Crescite et multiplicamini et replete terram." Posuit enim terminos causis, ęstatibus seculi finem statuit, compaginibus membrorum hominum posuit^j numerum lex ęcclesię regulaque^k sanctorum, cognatio^l mortalium agnatis^m atque affinibus terminum reciprocationis instituit. Quod valde metuendum exterminare sancimus. Quicumque exterminare non metuit, catholicus non esse convincitur.